VERS. 2. Domine ne in furore tuo arguas me, ne-
que in ira tua erudias me. In sexto psalmo jam
diximus, quæ ad præsentis versiculi expositionem
pertinent. Furorem autem et iram Dei, passiones
aut affectus in eo putare non debemus, sed vehe-
mentissimas suppliciorum sententias, quæ pecca-
toribus debentur.

VERS. 3. Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi.
Per sagittas Dei hoc in loco redargutionum sermone
intellige, quos ei dixerat propheta Nathan.
Vel leges adversus adulteros, et occisores prolatas,
quæ adeo illius cordi infixæ erant, ut stimulerent
eum assidue, et ejus animam summo afficerent
mœrore. Vel per sagittas dolores intellige, qui a
calamitatibus proveniunt, et sagittarum instar cor
nostrum pungunt ac penetrant, quique sagittæ
Dei merito appellari possunt, quia illius permis-
sione nobis inliguntur. Quod autem LXX dixerunt : *Infixæ sunt*, Symmachus reddidit : *Atti-
gerunt*.

Et firmasti super me manum tuam. Firmasti, hoc
est sæpius detulisti, dum assiduis me flagellis cordis ;
vel, gravem esse fecisti in me ictum manuum tuarum,
ita ut illius verbera ferre non possim. Per manum
autem castigandi potestatem intellige.

VERS. 4. Non est sanatio in carne mea a facie iræ
tuæ. Verba hæc A facie tiræ tuæ, et A facie peccato-
rum meorum ; item : A facie insipientiæ meæ, et alia
hujusmodi, per circumlocutionem dicta sunt, pro
eo quod est : Propter iram tuam, propter peccata
mea, propter insipientiam meam. Non est igitur
in carne mea sanatio, hoc est, liberatio ab illo malo,
quod ego ipse mihi intuli : atque hoc propter iram
tuam, ac minas tuas, quas mihi tuo nomine nun-
tiavit propheta Nathan. Vel propter iram, quam
legibus tuis comminaris. De hujusmodi autem
afflictione in aliis etiam psalmis tradit, dicens :
Humiliabam in jejuniis animam meam ³⁶ ; item :
Caro mea mutata est propter oleum ³⁷. Item :
Adhæsit os meum carni meæ ³⁸ ; et : Laboravi cla-
mans ; raucum factum est guttur meum ³⁹ ; et alia
hujusmodi.

Non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum. Non est stabilitas, nec constantia in eis. Quia peccata enim mea contremiscunt: adeo prorsus concussa sunt.

VERS. 5. *Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum.* Auctae nimirum atque elevatae: magnitudinem enim ipsarum his verbis significat, quemadmodum et alibi multitudinem, dicens: *Multiplicatae sunt super capillos capitis mei*¹.

Sicut onus grave gravatae sunt super me. Et graves ac molestae mihi sunt, quia illarum memoriam ferre non possum. Vel eo quod oneris instar me incurvant. Solent enim qui maesti sunt proni in terram aspicere, quemadmodum et ii faciunt qui aliquid pondus ferunt.

VERS. 6. *Putruerunt, et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae.* Animae, inquit, meae cicatrices, quae ab igitis mihi diaboli sagittis factae sunt, putruerunt: neque id tantum in superficie, sed introrsus etiam penitus commareuerunt. Quibus verbis magnam animae lésionem significat, dum gravem negat se vulnerum olentiam ferre posse. Hoc autem factum est ob insipientiam meam; quia si sapientiam non amissem, non fuisset hoc pacto vulneratus. Considera etiam quomodo delicta sua augeat, et magno ea animi cum ardore fateatur. Dixit enim magna ea esse et gravia, et foetere insuper. Pœnitentiæ autem illud signum est vel maximum, cum quis putredinem sentit peccati, quia tunc vehementer illud abominatur.

VERS. 7. *Fatigatus et curvatus sum usque in finem.* Defatigatus sum ob ea quae commemoravi. Vel aliter: Dum sanare cupio corpus meum graviter affectum fatigatus, ac debilitatus sum et curvatus usque in finem, hoc est, omnino et prorsus.

Tota die contristatus ingrediebar. Quanquam rex essem, semper tamen in maestitia versabar, veluti qui a conscientia teste pungebar, et cui lætitia diffusum non dabatur.

VERS. 8. *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus.* Si affectus concupiscentiæ illusio est, et consequenter mendacium [potius, quam veritas], non est concupiscentia voluptas, sed umbra potius voluptatis. Hac de causa dicebat Apostolus: *Manete præcincti lumbos vestros in veritate*²; hoc est, in vera voluptate, quæ a castitate et temperantia oritur, atque a iustitia. Lumbos autem Symmachus dixit *latera*: et utroque sermone concupiscibilis animæ pars significatur. Nam juxta latera renes sunt, in quibus potissimum libidinis appetitus jacet. Ait igitur: Concupiscentia mea illusionibus dæmonis impleta est. Illusit enim eum dæmon, ad motus irritans iniquos et turpes.

¹ Psal. xxxix, 15. ² Ephes. vi, 14.

Οὐκ ἔστιν εἰρήνη τοῖς ὀστέοις μου, ἀπὸ προσώπου τῶν ἁμαρτιῶν μου. Οὐκ ἔστιν εὐστάθεια καὶ στερέωσις αὐτοῖς, διὰ τὰς ἁμαρτίας μου κλονουμένους καὶ τρέμουσιν.

Ὅτι αἱ ἄνομιαι μου ὑπερῆραν τὴν κεφαλὴν μου. Αὐξηθεῖσαι καὶ κορυφωθεῖσαι· τὸ μέγεθος δὲ αὐτῶν ἐνευθεν αἰνίττεται, καθάπερ ἀλλαχού τὸ πλήθος, ὡς τό· Ἐπληθύνθησαν ὑπὲρ τὰς τρίχας τῆς κεφαλῆς μου.

Ὡσεὶ ὄντιον βαρὺ ἐβυρύνθησαν ἐπ' ἐμέ. Καὶ βαρεῖται μοὶ εἶσι, διὰ τὸ μὴ δύνασθαι με τὴν μνήμην αὐτῶν βαρτάζειν, ἢ διὰ τὸ κάμπτειν με δίκην φορτίου· καὶ γὰρ οἱ σκυθρωπάζοντες εἰς γῆν βλέπουσιν, ὡσπερ οἱ ἀχθοφοροῦντες.

B *Προσώζεσαν καὶ ἐσάπησαν οἱ μώλωπές μου ἀπὸ προσώπου τῆς ἀφροσύνης μου. Θί μώλωπες τῆς ψυχῆς μου, οἱ γεγονότες ἐκ τῶν παπυρωμένων τοῦ διαβόλου βελῶν, προσώζεσαν, καὶ οὐκ ἐπιπολαίως ὤζεσαν, ἀλλὰ καὶ τέλεον ἐσάπησαν· διὰ τοῦτου δὲ τὴν λύμην τῆς ψυχῆς αἰνίττεται· ὡς μὴ δύνασθαι με τὴν δυσωδίαν ὑπομένειν· τοῦτο δὲ γέγονε διὰ τὴν ἀφροσύνην μου. Εἰ γὰρ μὴ ἀπόλεσα τὰς φρένας μου, οὐκ ἂν οὕτως ἐτραυματίσθην. Ὅρα δὲ ὅπως οὖζει τὰ πεπλημμελημένα, θερμῶς ἐξομολογούμενος· εἶπε γὰρ ὅτι μεγάλα εἶσι, καὶ ὅτι βαρεῖα· καὶ ὅτι δυσώδη. Σημεῖον δὲ μετανοίας, τὸ τῆς δυσωδίας τῆς ἁμαρτίας αἰσθάνεσθαι· τότε γάρ τις ὀλοσχερῶς βδελύσσεται ταύτην.*